
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

IV DIREZIONE
 P.N.R.R. - LAVORI PUBBLICI ED ESPROPRIAZIONI E PATRIMONIO -

PROTEZIONE CIVILE
  

COPIA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
REGISTRO GENERALE N. 416 DEL 01-03-2024

 
OGGETTO: PO FESR SICILIA 2014/2020 – AGENDA URBANA – ASSE PRIORITARIO 2 STRATEGIA DI
SVILUPPO URBANO SOSTENIBILE AZIONE 2.2.3. – PROGETTO: "INTERVENTI PER ASSICURARE
L'INTEROPERABILITÀ DELLE BANCHE DATI PUBBLICHE" CUP: C37H17001460002 – COD. CARONTE
SI_1_26597  - LIQUIDAZIONE INCENTIVO AL R.U.P. E GRUPPO DI LAVORO.

 
 

Il  Responsabile del Procedimento
Ai sensi dell'art. 6 della L. 241/90, dell'art. 5 della L.R. 10/91 del Regolamento Comunale di organizzazione e delle norme
per la prevenzione della corruzione e delle illegalità, propone l'adozione della seguente determinazione, di cui ne attesta la
regolarità e la correttezza del procedimento svolto per il profilo di propria competenza, attestando, contestualmente,
l'insussistenza di conflitto di interessi.
PREMESSO CHE:

  con D.D.G. n° 141 del 30/06/2021 dell’Assessorato Regionale dell’Economia, Autorità Regionale per l’Innovazione
Tecnologica – Servizio 3, è stato ammesso a finanziamento l’intervento relativo a ”Interventi per assicurare
l’interoperabilità delle banche dati pubbliche” per l’importo complessivo di € 166.000,00;
   con Delibera di G.M. n. 270 del 19/11/2021 è stata eseguita:

ü presa d’atto del D.D.G. n.141/2021 di ammissione a finanziamento dell’operazione del Comune di Castelvetrano;
ü presa d’atto del disciplinare, che regolamenta i rapporti tra la Regione Siciliana e il Comune di Castelvetrano;
ü impegnata la relativa somma sul cap. 22490.4;

  con Determinazione del Segretario Generale n. 12 del 12/05/2020 è stato nominato RUP L’Ing. Danilo Calogero La
Rocca oggi in quiescenza;
  con determinazione della VII Direzione n. 14 del 01/06/2020 è stato costituito il gruppo di lavoro intersettoriale a
supporto del RUP finalizzato alla realizzazione delle attività relative alle varie attività sul progetto con i seguenti
dipendenti:

1)        Arch. Pietro Craparotta;
2)        Dott.ssa Anna Marrone;
3)        Rosanna Balsamo;
4)        Geom. Maurizio Titone;
5)        Sig. Ferlito Salvatore;
6)        Geom. Paolo Pellegrino;

  con Determinazione del Segretario Generale n. 22 del 23/11/2021 è stato nominato Referente dell’Agenda Urbana
l’Arch. Vincenzo Barresi in sostituzione dell’Ing. Danilo Calogero La Rocca oggi in quiescenza;
  con Determina n. 2 del 14.01.2022 della IV Direzione è stato sostituito il RUP Ing. Danilo Calogero La Rocca, oggi in
quiescenza, con il Geom. Girolamo Bentivoglio Fiandra;
  che in data 07.10.2022 è stato sottoscritto contratto-disciplinare di incarico costituito da scrittura privata registrata al n.
187 dell’ufficio contratti di questo ente l’ing. Antonino Maniscalco professionista incaricato per la progettazione,
direzione dei lavori etc;
   in data 06.04.2023 è stato redatto progetto esecutivo dall’Ing. Antonino Maniscalco, costituito dalle seguenti tavole:

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 416 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/5



-   Relazione accompagnatoria;
-   Capitolato tecnico e Computo metrico;
-   Quadro economico;

 

-       il progetto esecutivo è stato approvato in linea tecnica con determina della IV Direzione n.109 del 24.04.2023 ed in
linea amministrativa con deliberazione di G.M. n. 117 del 10.05.2023;
-       con Determinazione a contrarre n. 197 del 07.07.2023 si è stabilito di procedere all’individuazione sul Me.PA, con
richiesta di RdO semplicecon l’invito a n. 3 operatori economici applicando il criterio di aggiudicazione al minor prezzo;
-       con Determinazione a contrarre n. 290 del 06.10.2023 si è proceduto all’affidamento diretto alla società DELISA
S.r.l. da Palermo poiché la precedente procedura ha avuto esito negativo in quanto andata deserta;
-       con Determinazione della IV D.O. n. 377 del 12.12.2023 si è determinata l’efficacia dell’aggiudicazione definitiva
del servizio ai sensi dell’art. 17 comma 5 del D.lgs 36/23, alla ditta DELISA S.r.l. con sede in via G. Crispi n. 120
Palermo P.iva 04834560825, per l’importo di € 119.000,00 oltre iva al 22%;
-       con nota del R.U.P., prot. N. 57163 del 25.10.2023, si è disposta la consegna dei lavori, in via d’urgenza e sotto le
riserve, essendo ancora in corso le verifiche necessarie ai fini dell’aggiudicazione definitiva;
-       con verbale di consegna dei lavori sotto riserve di legge del 09.11.2023 la D.L., Ing. Antonino Maniscalco, ha
consegnato i lavori sopra indicati per l’importo di € 118.867,21 per fornitura ed € 600,00 per oneri la sicurezza;
-        che in data 20.10.2023 sono iniziati i lavori giusta comunicazione di concreto inizio Prot. n. 65431 del 30.11.2023;
-        che in data 18.12.2023 l’impresa DELISA S.r.l. ha comunicato che i lavori in oggetto sono stati ultimati;

VISTO il verbale di collaudo redatto dalla D.L., Ing. Antonino Maniscalco, in data 19.12.2023, acquisito al prot. di E.M. IV
D.O. n. 75 del 19.12.2023;
RILEVATO che con la presente si dà attuazione alla liquidazione dell’incentivo tecnico previsto nel quadro economico del
progetto, approvato e finanziato dall’Assessorato Regionale dell’Economia, Autorità Regionale per l’Innovazione
Tecnologica – Servizio 3, Agenda Urbana misura 2.2.3con D.D.G. n. 141 del 30.06.2021, in cui è previsto l’importo di € 2.3
77,34 per “incentivo attività tecniche e R.U.P.”in ragione dell’80% dell’incentivo previsto pari a € 1.901,88;
CONSIDERATO che le funzioni di REO sono state assolte in regime di collaborazione con società all’uopo
contrattualizzata e che l’unica unità del personale facente parte del gruppo di lavoro che ha collaborato è la dipendente
Balsamo Rosanna in servizio a questa IV Direzione;
RITENUTO, pertanto, di dover liquidare l’incentivo in parola secondo l’allegato A al Regolamento, approvato con delibera
di G.M. n. 37 del 29.08.2019 e relativamente a quello dei collaboratori predetti in misura equa secondo la tipologia e la
percentuale riportata nello stesso suddividendo l’importo in egual misura;
RICONOSCIUTA, pertanto, l’opportunità del presente provvedimento;
VISTI:

-  la legge 07.08.1990 n. 241 e s. m. i., ed in particolare l’art. 4;
- il DPR n. 207 del 05/10/2010 per quanto applicabile;
- la L.R. n. 12/2011;
- il D.Lgs n. 50 del 18/04/2016;
- il Regolamento recante norme per la ripartizione degli incentivi da corrispondere al personale dell'amministrazione
comunale, approvato con deliberazione di G.M. n. 37 del 29/08/2019;
- l’art. 40 dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di C.C. n.130 del 16/12/2008, pubblicato nella G.U.R.S.
parte I° suppl. straordinario n.20 del 8/05/2009, modificato con deliberazione del C.C. n. 17 del 21/03/2013 e pubblicato
sulla G.U.R.S.- Parte 1a n° 37 del 09/08/2013;
-  la determinazione Sindacale n. 46 del 29.12.2023 di proroga degli incarichi di Responsabile di Direzione del Comune di
Castelvetrano;

DATO ATTO che la presente determina è stata redatto seguendo la scheda di cui all’allegato “A” del Piano di Auditing
2022/2024;
ACCERTATAla regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto all’art. 147 bis del D.Lgs.
n.267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n.174/2012;
DATO ATTOchel’impegno è avvenuto con G.M. n. 270 del 19/11/2021 al capitolo 22490.4;
 

PROPONE
 

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono ripetute e trascritte:
1.     PRENDERE ATTO del Quadro Economico del progetto validato in data 20/04/2023 che qui si riporta, nel quale tra
le somme in amministrazione è previsto l’importo di € 2.377,34 per “Incentivo attività tecnica e R.U.P.” in ragione
dell’80% dell’incentivo pari a € 1.901,87:
 

QUADRO ECONOMICO

A) ATTIVITA'  

    - Fornitura e servizi  €    119.467.21  

 

Totale somme attività
Di  cui  €    119.467,21

Fornitura  €    118.867,21

Oneri di sicurezza  €           600,00

B) SOMME IN AMMINISTRAZIONE  
   - IVA 22%  €      26.282.79  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 416 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/5



   - Imprevisti  €        2.377.66  

   - Servizi di ingegneria  €        9.995.00  

   - Incentivo attività tecnica e RUP  €        2.377.34  

   - Spese di gara e pubblicità  €           500.00  
   - Collaudo  €         5.000.00  

 Totale somme in amministrazione   €      46.532.79

 TOTALE  INTERVENTO   €    166.000.00

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2.     LIQUIDARE E PAGARE l’incentivo per la funzione tecnica svolta dal R.U.P. e dal Gruppo di Lavoro, secondo
l’importo di cui alla tabella seguente in ragione dell’80% dell’incentivo pari a € 1.901,87:

Incentivo relativo al 2.2.3 - I Finestra

Regolamento per la ripartizione degli incentivi - SERVIZI e FORNITURE
(art. 113 D.Lgs. 50-2016)

n° incarico % importo
1 RUP - Ing. La Rocca fino al 31-08-2021 6,50%  €       123,62
2 RUP - Geom. Bentivoglio 37,50%  €       713,20
4 Direzione dell'Esecuzione - 43%   €           0,00 
5 Collaboratori tecnici e amministrativi 13% 13%  €       247,24

TOTALE DA LIQUIDARE  €    1.084,07
economie  €       817,80

 €    1.901,87

5 Balsamo 13%  €        247,24

Incentivi previsto nel Q.E.
80% 2.377,34  €    1.901,87

economie  €       817,80
3.     AUTORIZZARE la VII Direzione  Organizzativa ad emettere mandato di pagamento delle somme in favore
dei suddetti dipendenti.
4.     DARE ATTO che alla superiore liquidazione si farà fronte con la somma prevista nel Quadro Economico citato in
premessa.
5.      DARE ATTO che la copertura della suddetta spesa è garantita dal finanziamento dell’intervento con D.D.G. n° 141
del 30/06/2021 dell’Assessorato Regionale dell’Economia, Autorità Regionale per l’Innovazione Tecnologica –
Servizio 3 ed impegnate con delibera di G.M. n. 270 del 19.11.2021 al cap. 22490/4.
6.     PUBBLICARE la presente determina sul Sito Istituzionale dell’Ente nelle pagina dedicate e all’Albo Pretorio on
line.

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 416 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/5



7.      NOTIFICARE, la presente, al Sindaco, all’Ufficio Delibere, alla VII Direzione Programmazione Finanziaria, al Di
partimento Regionale per l’Innovazione Tecnologica.
8.      NOTIFICARE, copia della presente, ai dipendenti interessati.
 

IL RESPONSABILE  DELLA  IV  DIREZIONE ORGANIZZATIVA
Vista/i:

-        La proposta di determinazione che precede, predisposta dal Responsabile del Procedimento;
-       La determinazione Sindacale n. 46 del 29.12.2023 di proroga degli incarichi di Responsabile di Direzione del
Comune di Castelvetrano;
-       l’art. 40lett. m) dello Statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di C.C. n. 130 del 16/12/
2008 Pubblicato nella G.U.R.S. Parte 1^ Supplemento Straordinario n. 20 dell’8/05/2009, modificato con deliberazione
C.C. n. 17 del 21/03/2013, pubblicato sulla GURS n. 37 del 09/08/2013, che ne attribuisce la propria competenza;

Attestando contestualmente l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse anche potenziale;

DETERMINA

1.        Approvare la proposta di determinazione di cui sopra che qui si intende integralmente riportata.

2.       Dare Atto che la presente determina è stato redatta seguendo la relativa scheda di cui all’allegato “A” del Piano di
Auditing 2022/2024.

3.       Esprimere per quanto concerne la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto
previsto all’art. 147 bis del D.lgs n.267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n.174/2012, il parere
favorevole e attestare la non sussistenza di ipotesi di conflitti di interessi, neppure potenziale, per il Responsabile del
Procedimento, e per chi lo adotta, ex D.P.R. n. 62/2013 e ss.mm.ii. del Codice di Comportamento del Comune di
Castelvetrano (Delib. G.M. nn. 256/2013 e 52/2017).

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 416 - COMUNE DI CASTELVETRANO 4/5



 
 

Ai sensi e per gli effetti dell'art.49 della legge n.267/2000,
si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità Contabile sulla proposta sopra esposta.

Data, 01-03-2024
 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 
 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE

F.to ARCH. VINCENZO BARRESI
 

 
Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 416 - COMUNE DI CASTELVETRANO 5/5


